
DECRETO No c: 
4 FEB 21315

11
;
0 00  

Alcudia Munic pal 

Ibagué 
II:T.SOC I 133139.7 

itI.LCAL DIActE IBAGUÉ 
' 	Despacho 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE IBAGUÉ 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales, en especial las consagradas en el 
artículo 311 y 315 de la Constitución Política; la Ley 115 de 1994, artículo 106; la Ley 715 de 

2001, Decretos Ley 1278 de 2002, 3238 de 2004, y 3982 de 2006, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Municipio de Ibagué fue certificado en educación mediante Resolución 3033 del 26 de 
diciembre de 2002, expedida por el Ministerio de Educación Nacional. 

Que mediante Decreto No 0016 de 02 de enero de 2004, se adoptó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en 
el municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que mediante Decreto No 1.1-0098 de 18 de febrero de 2009, se efectúa una adición a la 
planta global de personal docente, directivo docente y administrativo del municipio de Ibagué, 
pagada con recursos del Sistema General de Participaciones y, se hace la respectiva adopción. 

Que le corresponde al municipio dirigir, planificar y prestar el servicio educativo en los niveles 
de preescolar, básica y media en sus distintas modalidades en condiciones de equidad, 
eficiencia y calidad en los términos definidos por la Ley. 

Que el Decreto 3020 de 10 de diciembre de 2002, por el cual se establecen los criterios y 
procedimientos para organizar las plantas del personal docente, directivo docente y 
administrativo del servicio educativo estatal que prestan las entidades territoriales, en su 
artículo 17, establece lo siguiente: "Responsabilidades. La organización de las plantas del 
personal docente, directivo docente y administrativo de los establecimientos educativos 
estatales, será responsabilidad directa de las secretarías de educación o quien haga sus veces 
en las entidades certificadas, de conformidad en el presente Decreto. 

... Cada distrito y municipio certificado distribuirá la planta de personal en cada establecimiento 
educativo estatal de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en el presente 
decreto." 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 7 numeral 7.4 de la Ley 715 de 2001, 
"Distribuir entre las instituciones educativas los docentes y la planta de cargos, de acuerdo con 
las necesidades del servicio entendida como población atendida y por atender en condiciones 
de eficiencia, siguiendo la regulación nacional sobre la materia." 

Que conforme al diligenciamiento de la Matriz de Necesidades de Docentes, diseñada por el 
Ministerio de Educación Nacional, diligenciada por los rectores y directores rurales y coordinada 
por la Secretaria de Educación Municipal, sé estableció la planta docente, directiva docente y 
administrativa por establecimiento educativo, tomando como base la matrícula a abril de 2015, 
el anexo 3A del segundo semestre de 2014 y la información de la capacidad de la 
infraestructura de las aulas existente, se estableció la planta de docentes de aula y directivos 
docentes requerida para cada uno de los establecimientos del municipio de Ibagué, financiada 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 	

1 



t 
Alcaldia hunicipai 

Ibagué 
mr.scol 13389-7 

ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho 

Por medio del 
Administrativo 
educativos del 
Participaciones 

con recursos del 
educativo 

DECRETO No 

7

"
I 9 9 01  1 1 2; . 774  

cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
para la vigencia 2016 

Sistema General de Participaciones y que garantizan la prestación del servicio 

Que de acuerdo al Concepto Técnico de Viabilidad de Planta de Cargos Docente, Directivo 
Docente y administrativo, emitido por el Ministerio de Educación Nacional, conforme a lo 
establecido en el artículo 3° literal c) del Decreto 1494 de 2005, con Radicado 2016—EE-005049 
del 21 de enero de 2016 y el Decreto No. 1000 — 0067 del 25 de enero de 2016 por el cual se 
modificación para la nueva planta de cargos docente, directivo docente y administrativo del 
municipio de Ibagué, financiada con recursos del sistema General de Participaciones, se 
procede a distribuir por establecimiento educativo de acuerdo con la necesidad del servicio, la 
siguiente planta de cargos del sector educativo para la vigencia 2016, así: 

DESCRIPCIÓN DEL CARGO 	 Cantidad 
Total Docentes 3042 

Docentes de Aula 2999 
Docentes orientadores 39 
Docentes de apoyo 4 

Total Directivos Docentes 209 
Rector 55 
Director Rural 
Cnnnlinarinr 	

"n 
Director de Núcleo 

. — 
3 

Supervisor 3 
Total Administrativos 324 

Establecimientos Educativos 324 
TOTAL PLANTA DE CARGOS 3575 

Que por todo lo anterior y debidamente ajustado a parámetros y criterios legales, éste 
Despacho: 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO- Distribuir la planta de cargos docente, directivo docente y administrativo 
en los establecimientos educativos del municipio de Ibagué para la vigencia 2016, financiados 
con recursos del Sistema General de Participaciones, así: 

C.E. JOSE JOAQUÍN FORERO 
Director Rural 	 1 1 
Docente de aula 	 1 11 
TOTAL 12 

Rector 1 
Coordinadores 5 

I.E. TEC. ALBERTO CASTILLA Docente Aula 74 
Docente Orientador 1 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 



^lama mun,ci0.1 
Ibagué 

NIT.S001133II9.7 

LCALDIA DE 'BAGUE 
• Despacho 

DECRETO No 1 0 0 0 54 ,0 
) 

1 Rector 

130 TOTAL 

Rector 
Coordinadores 

1 
3 

I.E. TEC. MUSICAL AMINA 
MELENDRO DE PULECIO 

Docente Aula 
Docente Orientador 
Administrativos 

118 
1 
7 

1 Coordinador 
I.E. ANTONIO NARIÑO Docente Aula  

Administrativos 
TOTAL 

34 
2 
38 

Rector 1 
Coordinador 
	

5 
I.E. CARLOS LLERAS RESTREPO Docente Aula 

	
86 

Docente Orientador 
	

1 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

Administrativos 
TOTAL 

6 
87 

 

I.E. ALBERTO SANTOFIMIO 
CAICEDO 

Rector 	 1 
Coordinadores ¡ 2 
Docente Aula 51 
Docente Orientador 1 
Administrativos 7 
TOTAL 62 

I.E. BOYACA 

Rector 1 
Coordinador 1 
Docente Aula 29 
Administrativos 	 16 
TOTAL 37 

I.E. ANTONIO REYES UMAÑA 

Rector 1 
Coordinador 4 
Docente Aula 65 
Docente Orientador 1 
Administrativos 7 
TOTAL 	 78 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 

3 



Alcalclia Municipal 

Ibagué 
NIT.800113389.7 

ALGALDIA DE IBAGUÉ 

46 Docente aula  
Docente Orientador 
Administrativos  
TOTAL 

Rector 1 

1 Docente Orientador 

1 Docente Orientador 
4 Administrativos 
42 TOTAL 

1 Docente Orientador 
5 Administrativos 
47 TOTAL 

Rector 1 
Coordinador 2 
Docente Aula 34 I.E. CIUDAD LUZ 

I.E. DIEGO FALLÓN 

Rector  
Coordinador  
Docente Aula 

1 
2 
38 

Coordinador 	 13 
Docente Aula 	 1 71 

Administrativos 
TOTAL  

6 
82 

I.E. EL JARDÍN 

Rector 	 1 
Coordinador 	 2 

1 
8 
58 

I.E. EXALUMNAS DE LA 
PRESENTACIÓN 

1 Rector 
2 Coordinador 

I.E. FE Y ALEGRÍA Docente Aula  
Docente Orientador 
Administrativos 

41 
1 
5 

Despacho 
DECRETO No 	Düs:101 12 

Frn 211G 1 C.i u, 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

Administrativos 9 
TOTAL 102 

I.E. TEC. CIUDAD DE IBAGUÉ 

Rector 1 
Coordinador 4 
Docente Aula 85 
Docente Orientador 1 
Administrativos 8 
TOTAL 99 

Gane 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 



ÓECREID„Np, 	000 .01'12 
4 FEs 	) 

AlCaltha Municipal 

Ibagué 
NIT.SC0111389.7 

ALCALDIA DE IBAGUÉ 
Despacho 

3 Coordinador 
47 Docente Aula 
1 Docente Orientador 
8 Administrativos 

Rector 1 
2 Coordinador 
42 Docente Aula 

1 Docente Orientador 
I.E. FRANCISCO 

DE PAULA SANTANDER 

Rector  
Coordinador  
Docente Aula 

Administrativos 	 8 
TOTAL 	 125 

1 
6 
109 

I.E. GERMÁN PARDO GARCÍA 

Rector 
Coordinador 
Docente Aula 51 

1 
2 

Docente Orientador 
Administrativos 
TOTAL 

1 
9 
64 

Administrativos 	 2 
TOTAL 	 I 47 

I.E. FERNANDO VILLALOBOS 
ARANGO 

TOTAL 60 

Rector 1 

I.E. GUILLERMO ANGULO GÓMEZ 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

 

1 TOTAL 50 

   

   

I.E. INEM MANUEL MURILLO 
TORO 

Rector 	 ! 1 
Coordinador 	 I 5 
Docente Aula 81 
Docente Orientador 1 
Administrativos 17 
TOTAL 105 

	

O 	 

	

Rector 	 
Coordinador 

1 
2 

I.E. ISMAEL SANTOFIMIO 
TRUJILLO Docente Orientador 

Docente Aula 49 
1 

Calle 9 No. 2 — 59 lbagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 5 



Alcaldia Municipal 

Ibagué 
NIT.13001133132-7 

DECRETO No • Urna 01 1 2' 

) 

ALCALDIA PE IBAGUÉ 
Despacho 

1 Rector  
Coordinador 

33 Docente Aula 
5 Administrativos 
40 TOTAL 

5 Coordinador 
93 Docente Aula 
1 Docente Orientador 

107 TOTAL 

Administrativos 
TOTAL 

5 
58 

1 Rector 
3 Coordinador 

80 TOTAL 

I.E. JORGE ELIECER GAITAN Docentes 
Docente Orientador 
Docente de Apoyo 
Administrativos 

66 
1 
2 
7 

Rector 1 

Administrativos 	 7 

I.E. JOSE JOAQUÍN FLÓREZ 
HERNÁNDEZ 

1 
I.E. JUAN LOZANO Y LOZANO 

I.E. LAURELES 

Rector 
	

1 
Docente Aula 
	

15 
TOTAL 
	

16 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

I.E. LA SAGRADA FAMILIA 

Rector 1 
Coordinador 6 
Docente Aula 107 
Docente Orientador 1 
Administrativos 	 114 
TOTAL 	 129 

Rectdr 1 
Coordinador 5 

I.E. JOSE ANTONIO RICAURTE Docente Aula 76 
Docente Orientador 1 

Calle 9 No. 2 — 59 llagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 

	

6 



Ibagué 
NIT.83C1153s9-7 

ALCALDIA bE IBAGUÉ 
' Despacho 

1 0 0 0 47 4!' 

3 Coordinador 
63 I.E. JOSE CELESTINO MUTIS 	Docentes  

Docente Orientador 
Administrativos  
TOTAL 

Administrativos 	 7 
TOTAL 	 90 

Rector 1 

1 
5 
73 

1 Rector  
Coordinador  
Docente Aula 

1  Docente Orientador 
6 Administrativos 

1 69 TOTAL 

5 Coordinador 
112 Docente Aula 
1 Docente Orientador 
13 Administrativos 
132 TOTAL 

Rector 1 

I.E. LICEO NACIONAL 

2 
59 I.E. LUIS CARLOS GALÁN 

SARMIENTO 

DECRETO No 
r- 	e 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

I.E. LEONIDAS RUBIO VILLEGAS 

Rector 1 
Coordinador 3 
Docente Aula 70 
Docente Orientador 	 11 
Administrativos 	 111 
TOTAL 	 1 86 

I.E. MARIANO MELENDRO 

Rector 1 
Coordinador 2 
Docente Aula 47 
Docente Orientador 1 
Administrativos 11 

 	TOTAL 62 
e 

Rector 
	

1 
Coordinador 
	

1 
I.E. MIGUEL DE CERVANTES 	Docente Aula 

	
23 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 



Alcalclia Muitopal 

Ibagué 
NIT 800113389-7 

ALCALDÍA DE IBAGUÉ 

123 Docente Aula 
1 Docente de Apoyo 
1 Docente Orientador 

146 TOTAL 

2 Administrativos 

Rector  
Coordinador 

1 
6 

Administrativos 	 114 

I.E. NORMAL SUPERIOR 

36 TOTAL 

Rector 1 
1 
32 Docente Aula 

I.E. NUEVA ESPERANZA LA 	Coordinador 
PALMA 

Despacho 	

DECRETO No I0 00 a £1,11 
4 

4 FEB 2016) 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

SAAVEDRA Administrativos 3 
TOTAL 28 

I.E. MODELIA 

Rector 1 
Coordinador 3 
Docente Aula 48 
Docente Orientador 1 
Administrativos 	 13 
TOTAL 	 56 

I.E. NELSY GARCÍA OCAMPO 

Rector 1 
Coordinador 1 
Docente Aula 33 
Docente Orientador 1 
Administrativos 	 2 
TOTAL 	 138 

I.E. NIÑO JESÚS DE PRAGA 

Rector 1 
Coordinador 2 
Docente Aula 40 
Docente Orientador 1 
Docente de Apoyo 1 
Administrativos 5 
TOTAL 50 

Reató,» 1 
Coordinador 2 

I.E. RAÍCES DEL FUTURO Docente Aula 37 
Docente Orientador 1 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 



Alcaltha Municipal 

Ibagué 
NIT.800113389 

ALGALIA DE IBAGUÉ 
Despacho 

I.E. SAN PEDRO ALEJANDRINO Docente Aula 	 131 

Coordinador 	 1 
1  Rector 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 26i 1182 

DECRETO No 
4 KB 2016 )

t OW:41 1 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de Participaciones para la vigencia 2016 

Administrativos 	 14  
TOTAL 	 I45 

I.E. SAN BERNARDO 

Rector 
Docente Aula 
Administrativos 
TOTAL  

11  
23 
1  
25 

I.E. SAN FRANCISCO 

1 Rector  
Coordinador  
Docente Aula 
TOTAL 43 

	
J 

1 
41 

1 

I.E. SAN ISIDRO 

Rector 
Coordinador 
Docentes 
Docente Orientador 
Administrativos 
TOTAL 

1  
2 
40 
1 
4 
48 

I.E. SAN JOSE 

Rector 
Coordinador 
Docente Aula 
Administrativos 
TOTAL 

1  
1 
32 
7 
41 

              

   

I.E. SAN JUAN DE LA CHINA 

Rector 

        

       

1  
1  
26 
28 

  

   

Coordinador 

      

         

   

Docente Aula 

      

         

   

TOTAL 

      

         

           

            

              

              

              

 

1 

   

Rector 
Docente Aula 
Administrativos 
TOTAL 

        

       

1  
18 
3 
22 

   

   

I.E. SAN LUIS GONZAGA 

       

          

           

           

            



DECRETO Np„.,  P 00 á Q 1 12 
Firt, ren 	i; ) 

Ale-mida Municipal 

Ibagué 
NE.8001133811.7 

ACALDIkogisAcuE 
Despacho 

• 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

Administrativos 
	

2 
TOTAL 
	

35 
Rector 
	

1 
Coordinador 
	

7 
I.E. SAN SIMÓN 
	

Docente Aula 
	

135 
Docente Orientador 
	

1 
Administrativos 
	

17 
I TOTAL 
	

161 

I.E. SANTA TERESA DE JESÚS 
Docente Aula 46 
Docente Orientador 1 
Administrativos 6 
TOTAL 53 

Rector 
	

1 
Coordinador 
	

2 
I.E. SANTIAGO VILA ESCOBAR Docente Aula 

	
39 

Docente Orientador 
	

1 
Administrativos 
	

4 
TOTAL 
	

47 

I.E. SIMÓN BOLÍVAR 

Rector 1 
Coordinador 1 
Docente Aula 30 
Docente Orientador 1 
Administrativos 5 
TOTAL 38 

Rector 1 
Docente Aula 25 

I.E. TAPIAS TOTAL 26 

Rector 1 
Coordinador 2 

I.E. AMBIENTAL COMBEIMA Docente Aula 44 
Administrativos 3 
TOTAL 50 

I.E. CELMIRA HUERTAS 

Rector 1 
Coordinador 12 
Docente Aula 1 33 
Docente Orientador i 	1 

Calle 9 No. 2 — 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 

	

lo 



0  Alcaldia holunIC•pal 

Ibagué 
NIT 8001113119 7 

ALCALDIA DE IBAGUÉ 
Despacho 

tra 

1 
1 
29 
3 
34 

Rector  
Coordinador  
Docente Aula  
Administrativos 

I TOTAL  

I.E. DARIO ECHANDIA 

4 Administrativos 

Administrativos 	 5 
TOTAL 	 : 42 

Rector  
Coordinador 
Docente Aula 

1  
30 I.E. CIUDAD ARKALÁ 

36 TOTAL 

36 

Rector  
Coordinador  
Docente Aula  
Docente Orientador 

3 Administrativos 

1 
2 

Rector 
Coordinador 

44 TOTAL 

1 
I.E. MAXIMILIANO NEIRA LAMUS 

I.E. ALFONSO PALACIO RUDAS ' Docente Aula  
Docente Orientador 

1 Administrativos  
TOTAL  

36 
1 

'5 
45 

DECRETO No ,1 Z 11)  
4 FEB 2015  

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

I.E. JOAQUÍN PARIS 

Rector 1 
Coordinador 3 
Docente Aula 42 
Docente Orientador 1 
Administrativos 8 
TOTAL 55 

PARÁGRAFO: El Personal Directivo Docente de Supervisores y Directores de Núcleo, estan al 
servicio de la Secretaría de Educación, financiado con recursos del sistema general de 
participaciones, quedará de la siguiente manera: 

Calle 9 No. 2 -- 59 Ibagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 

11 12 



mumc,pal 
Ibagué 

NIT.S001 1 33159.7 

ALCALDIA DE IBAGUÉ 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN MUNICIPAL 	Directores de Núcleo  

Total Secretaría de Educación 

3 
3 

14 

Supervisores 

5 

DECRETO No 	e n íj • ti 1 2' 
FEB 2016 

Por medio del cual se distribuye la planta de cargos Docente, Directivo Docente y 
Administrativo para la prestación del servicio educativo en los establecimientos 
educativos del municipio de Ibagué, financiada con recursos del Sistema General de 
Participaciones para la vigencia 2016 

ARTÍCULO SEGUNDO- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Ibagué a los 

GUILLERMO ALF NSO JARAMILLO M. 
Alcalde Mulicipal de Ibagué 

FLOWALBA VA GAS SILVA 
Secretaria de Educación Municipal 

Gto_ Q Vo. Bo. GLADYS UTIERREZ UPEG 
Jefe Oficina Jurídica de la Alcaldía de Ibagué 

Revis : An 	 r — líder Grupo Jurídico de la EM 
scar and val — Lider Grupo plantas SEM 

Proyectó: Humberto Guamizo C. 

o 

Calle 9 No. 2 — 59 lbagué — Colombia 
Conmutador (572) 2611182 	

12 

Despacho 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

